
ALLLEGATO B) 

Tabella dei coefficienti di valutazione economica e delle tariffe per le specifiche attività esercitate dai titolari delle 
concessioni e autorizzazioni  
 
 

TIPOLOGIA DI MEZZI DI DIFFUSIONE 

PUBBLICITARIA 
COEFFICIENTI 

TARIFFA ANNUALE  
TARIFFA ANNUA  

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con 
superficie fino a 1 m

2
 

0,3358 13,43 

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con 
superficie da 1,01 m

2
 a 5,50 m

2
 

0,4027 16,11 

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con 
superficie da 5,51 m

2
 a 8,50 m

2
 

0,6043 24,17 

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con 
superficie oltre 8,51 m

2
 

0,8054 32,22 

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità 
luminosa o illuminata con superficie fino a 1 m

2
 

0,6714 26,86 

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità 
luminosa o illuminata con superficie da 1,01 m

2
 a 5,50 m

2
 

0,8054 32,22 

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità 
luminosa o illuminata con superficie da 5,51 m

2
 a 8,50 m

2
 

1,0069 40,28 

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità 
luminosa o illuminata con superficie oltre 8,51 m

2
 

1,2082 48,33 

Veicoli con pubblicità esterna con superficie fino a 1 m
2
 0,3358 13,43 

Veicoli con pubblicità esterna con superficie da 1,01 m
2
 a 

5,50 m
2
 

0,4027 16,11 

Veicoli con pubblicità esterna con superficie da 5,51 m
2
 a 

8,50 m
2
 

0,6043 24,17 

Veicoli con pubblicità esterna con superficie oltre 8,51 m
2
 0,8054 32,22 

Pannelli luminosi con messaggi variabili per conto proprio 
con superficie fino a 1 m

2
 

0,5165 20,66 



 

 

 

 

 

 

 

 

Pannelli luminosi con messaggi variabili per conto proprio 
con superficie superiore a 1 m

2
 

0,6197 24,79 

Pannelli luminosi con messaggi variabili per conto altrui 

con superficie fino a 1 m
2
 1,0330 41,32 

Pannelli luminosi con messaggi variabili per conto altrui 

con superficie superiore a  1 m
2
 1,2394 49,58 

   

   

 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO 

PUBBLICO  

COEFFICIENTI 
TARIFFA ANNUALE  

TARIFFA ANNUA  COEFFICIENTI 
TARIFFA 

ANNUALE  

TARIFFA ANNUA  

 
COEFFICIENTE 

 ZONA A 

TARIFFA ANNUALE 

ZONA A 
COEFFICIENTE 

ZONA B 

TARIFFA ANNUALE 

ZONA B 

Occupazione ordinaria del suolo 0,826               33,04 €  0,413      16,52 €  

Occupazione cavi  e condutture servizi pubblica utilità 

 

1,50 € ad utenza con un minimo di € 800,00 



TIPOLOGIA DI MEZZI DI DIFFUSIONE PUBBLICITARIA COEFFICIENTE 

TARIFFA 
GIORNALIERA 
PER METRO 

QUADRATO O 
LINEARE:                            

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie fino a 1 m
2
 0,06  €        0,04  

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie da 1,01 m
2
 a 

5,50 m
2
 

0,07  €        0,05  

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie da 5,51 m
2
 a 

8,50 m
2
 

0,11  €        0,08  

Insegne di esercizio opache/Pubblicità opaca con superficie oltre 8,51 m
2
 0,14  €        0,10  

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o illuminata 
con superficie fino a 1 m

2
 

0,11  €        0,08  

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o illuminata 
con superficie da 1,01 m

2
 a 5,50 m

2
 

0,14  €        0,10  

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o illuminata 
con superficie da 5,51 m

2
 a 8,50 m

2
 

0,18  €        0,13  

Insegne di esercizio luminose o illuminate/Pubblicità luminosa o illuminata 
con superficie oltre 8,51 m

2
 

0,21  €        0,15  

Pubblicità effettuata con proiezioni per i primi 30 gg 3,70  €        2,59  

Pubblicità effettuata con proiezioni dopo i primi 30 gg 1,85  €        1,30  

Pubblicità effettuata con aeromobili 88,54  €      61,98  

Pubblicità effettuata con palloni frenati 44,27  €      30,99  

Volantinaggio 3,70  €        2,59  

Locandine 0,06  €        0,04  

Pubblicità effettuata a mezzo apparecchi amplificatori 11,07  €        7,75  

Striscioni o mezzi similari che attraversano strade e piazze da 5,51 mq a 
8,50 mq 

2,30  €        1,61  

Affissioni - Manifesti di dimensione fino ad 1 mq per i primi 10 giorni (a 
foglio) 

0,16  €        0,11  

Affissioni - Manifesti di dimensione superiore ad 1 mq per i primi 10 giorni 
(a foglio) 

0,20  €        0,14  

Diritti di urgenza 37,14  €      26,00  

 

 



 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO 

PUBBLICO 
    

 
COEFFICIENTE 

 ZONA A 

TARIFFA 

GIORNALIERA PER 

METRO QUADRATO 

O LINEARE 

 ZONA A 

COEFFICIENTE 

ZONA B 

TARIFFA 

GIORNALIERA PER 

METRO QUADRATO 

O LINEARE 

ZONA B 

Occupazione suolo generico 2,215 1,55 1,108 0,78 

 


